
60

Dodáváme zemní plyn

2005 – proběhla největší vojenská rekonstrukce bitvy v Evropě u příležitosti 200. výročí 
bitvy u Slavkova • Česká televize zahájila vysílání zpravodajského kanálu ČT24 • George 
W. Bush složením přísahy zahájil své druhé období jako prezident USA • Předseda vlády 
Stanislav Gross podal demisi • Vznikla nová vláda Jiřího Paroubka • Steve Fossett sólově 
obletěl Zemi bez mezipřistání a doplnění paliva • Kjótský protokol o omezení emisí sklení-
kových plynů vstoupil v platnost • Česká republika se stala mistrem světa v ledním hokeji

Rok 2005 přinesl významnou změnu, která na další léta ovlivnila chod společnosti QUAN-
TUM. Změna spočívala v zahájení vlastních dodávek zemního plynu a byla spojená se získá-
ním licence pro obchod s plynem. Licence byla vydána na základě žádosti po splnění všech 
požadavků Energetickým regulačním úřadem. Získání licence bylo podmínkou obchodních 
dodávek plynu zákazníkům na vlastních plynovodech a vycházelo z probíhajícího procesu 
liberalizace trhu s energiemi. 

Obchod s plynem byl a do dneška je organizován operátorem trhu s energiemi, společností 
OTE, a.s., která je vlastněná státem. Společnost vznikla v roce 2001, obchod na trhu s elek-
třinou začala organizovat v roce 2002, obchod na trhu s plynem od roku 2010. Společnost 

OTE organizuje obchodování se zemním plynem a elektřinou na denním spotovém trhu, 
a umožňuje tak dodavatelům vyrovnávat odchylku spotřeby jejich zákazníků.

Liberalizace energetického trhu odstranila státní regulaci trhu a cen energií. Vstup nových 
dodavatelů energií na trh umožnil liberalizaci cen energií. V případě České republiky se 
tento proces týkal jak trhu s elektřinou, tak trhu s plynem. Výsledkem byl vznik tržní, ne-
regulované komoditní složky ceny elektřiny a plynu a vznik konkurenčního prostředí mezi 
jednotlivými dodavateli. Liberalizace trhu s elektřinou byla zahájena v roce 2002 a tento 
proces byl dokončen v roce 2006, kdy mohli změnit dodavatele kromě velkých odběratelů 
také domácnosti. Liberalizace trhu s plynem začala o něco později, v roce 2005, tehdy 
mohli změnit dodavatele odběratelé se spotřebou vyšší než 15 mil. m3 plynu za rok. Ukon-
čení liberalizace v plynu proběhlo v roce 2007, od této doby mohly změnit dodavatele také 
všechny domácnosti.

Na proces liberalizace trhu navázal v roce 2006 další liberalizační proces s názvem Unbun-
dling, který znamenal úplné otevření českého energetického trhu. Unbundling společnost 
QUANTUM nijak neovlivnil, týkal se na trhu dominujících vertikálně integrovaných energetic-
kých skupin. Takové společnosti musely ekonomicky i fyzicky oddělit aktivity výrobní, distri-
buční, obchodní, případně skladovací. Realizací Unbundlingu došlo ke změnám ve struktuře 

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   60QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   60 25.02.2023   17:45:2025.02.2023   17:45:20



velkých energetických společností, k akvizicím a prodejům v mezinárodním měřítku. Na trhu 
se objevily nové názvy distribučních a obchodních společností, český trh s energiemi se stal 
součástí globálního energetického trhu.

Společnost QUANTUM v té době rozhodně velkým hráčem na trhu nebyla. Obchodní poten-
ciál v dodávkách plynu byl zprvu omezen množstvím zákazníků na vlastních distribučních 
sítích, dodavatelem plynu, ještě před liberalizací trhu s energiemi, byla společnost RWE. 
Koncoví spotřebitelé své právo na změnu dodavatele začali u nás ve větší míře uplatňovat 

až od roku 2010, maximální počet změn dodavatelů byl zaznamenán v roce 2012. V tomto 
období společnost QUANTUM začala aktivněji obchodně působit. Souviselo to také s prvním 
kontraktem na nákup plynu, který byl v roce 2012 podepsán s českou dceřinou společnos-
tí Slovenského plynárenského priemyslu, společností SPP CZ, a.s. Společnost QUANTUM 
byla v pozici licencovaného obchodníka a registrovaného účastníka na trhu s plynem. Byla 
registrována v informačním systému operátora trhu OTE jako dodavatel a ve smyslu prodeje 
plynu měla přístup ke svým zákazníkům na plynovodních sítích v rámci celé republiky. 
Odchylku spotřeby svých zákazníků společnost QUANTUM ještě neřídila, to byla služba, 
kterou vykonával její dodavatel plynu společnost SPP CZ. Podle toho, jak rostlo portfolio 
zákazníků, byly prováděny nákupy jednotlivých tranší plynu na jednotlivé roky. Za předem 
nakoupený plyn, za cenu smluvenou v den objednávky, se po dodávce platila částka podle 
skutečné spotřeby. První kontrakt se společností SPP CZ trval dva roky, od roku 2014 byla 
novým dodavatelem společnost EON Energie, a.s., která ve stejném modelu dodávala plyn 
po dobu dalších dvou let. Druhý kontrakt na jednostranné dodávky plynu byl se společností 
SPP CZ podepsán v roce 2016 a trval až do roku 2019. Tehdy v souvislosti se začátkem 

obchodování společnosti QUANTUM na denním trhu a s řízením odchylky spotřeby svých 
zákazníků, byla podepsána nová bilaterální rámcová smlouva.

Obchodní vztah se společností SPP CZ, a.s. byl pro počáteční rozvoj obchodní činnosti vel-
mi důležitý. Společnost SPP CZ, jako dceřiná společnost silné slovenské matky, vlastněné 
slovenským státem, poskytovala potřebnou jistotu a záruku budoucích dodávek. Šlo o ob-
chodníka, který měl nasmlouvané přímé dodávky, nemusel plyn překupovat, to se promítlo 
do konkurenceschopných cen nakupovaného plynu. Řízení odchylky spotřeby zákazníků 
QUANTUM, prováděné SPP CZ, bylo bezproblémové, další využívanou službou bylo zajiš-
tění bezpečnostního standardu dodávek plynu pro chráněné zákazníky QUANTUM. Díky 
této kvalitní spolupráci docházelo k pravidelnému meziročnímu navyšování spotřeby plynu 
v desítkách procent. Navýšení spotřeby způsobili noví zákazníci, kteří byli získáváni i mimo 
distribuční sítě QUANTUM. Vedle početně nejrozšířenější skupiny zákazníků kategorie do-
mácnost, stále více rostla skupina malých a velkých odběrů, tvořená drobnými podnikateli 
i velkými fi rmami.

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   61QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   61 25.02.2023   17:45:2025.02.2023   17:45:20


